МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«БОГАТОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА»

БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

Протокол № 2
заседания Совета по питанию от 27.09.2024г.

Присутствовали: 5 чел.
Отсутствующих: нет

Повестка дня:
1. Утверждение плана работы Совета по питанию на год (ответственная за организацию
питания Макаренкова Н. А.
2. Нормативные правовые акты, иные документы по организации питания в учреждениях
образования (ответственная за организацию питания Макаренкова Н.А.)
3. Анализ выполнения натуральных норм продуктов питания за сентябрь (ст.повар
Захаровав Л.М.)
4. Проверка санитарного состояния обеденного зала, кухни, моечной и других помещений
столовой (заведующий хозяйством Кузьменко А.А..)

По первому вопросу слушали:
Заместителя директора по УВР, ответственного за питание школьников Макаренкову

Н.А., котораязнакомила присутствующих с проектом работы Совета по питанию на 2024-
2025 учебный год.
Предложила внести коррективы, если таковые имеются.

Принять проект плана работы Совета по питанию за основу.

По второму вопросу слушали:
Заместителя директора по УВР, ответственного за питание школьников Макаренкову

Н.А.,котроя ознакомила с рекомендациями по организации питания, обучающихся в
учреждениях образования в 2024-2025 учебном году. Этот документ обязательный для
руководства и выполнения требований по организации питания учащихся и
воспитанников.

Принять к сведению и руководствоваться в работе нормативными документами.

По третьему вопросу слушали:
Повара Захарову Л.М.. Она пояснила присутствующим, как ведется учет выполнение

натуральных норм питания. За сентябрь месяц натуральные нормы в основном
выполнялись по всем показателям. Овощи и фрукты всегда присутствуют в рационе
питания школьников.

Также отметила, что единое меню сбалансировано и выполняется. Натуральные
нормы продуктов питания соблюдены.

Следуя плану работы Совета по питанию, заслушивать информацию о выполнении
натуральных норм ежемесячно. Строго отслеживать выполнение предварительного меню,
заявки на поставку продуктов сохранять и анализировать качество поставляемых
продуктов ИП «Шмакова Н.В».

Решили:

Решили:

Решили:

Утверждено
)У «Богатовекая

едняя
•У аду "Б0ГАТ08с4аз
■чи/

? 6ея° горскогоМ она
й  РКП УБЛ И К»Д ы М

М.П.Рубан

Щ # , 14910
проверки школьной столовой бракеражной комиссией по питанию

от «30» сентября 2024г.
Комиссия в составе:

Рубан М П. — председатель комиссии;
Макаренкова Н А -  заместитель директора по ВР

Членов бракеражной комиссии
Дервишева Д.Р.. — учитель начальных классов;
Ильясова Э.С.. — родитель (законный представитель);
Кузьменко А  А -  завхоз

Составили настоящий акт о том, что от «30>? сентября 2024 г. в !0.15 и 12.10 была проведена
проверка условий питания учащихся начальной школы и в в школьной столовой.

На момент проверки установлено:
- Все сотрудники пищеблока в униформе, защитных маске и перчатках;
- Пищевые продукты, продовольственное сырье поступает в столовую с
документацией, которая подтверждает их качество и безопасность;

- Составленное меню и качество приготовления пищи в соответствии с требованиями;
- Организовано бесплатное горячее питание обучающихся I- 4 класс;
- Питание обучающихся младших классов разведено по времени в соответствии с
новыми правилами СаНПиНа

- С целью контроля по соблюдению технологического процесса отбирается суточная
проба от каждой партии приготовленных блюд.

- Пробы хранятся в специальном холодильнике, закрыты крышками.

- Столы в обеденном зале чистые, санитарное состояние пищеблока
удовлетворительное.
- Состояние столовой мебели находится в удовлетворительном состоянии, число
посадочных мест соответствует количеству обучающихся питающихся за одно
посещение.
- Столовая обеспечена достаточным количеством столовой посуды и приборами.

- Уборка обеденных залов проводится после каждого приема пищи.

- В обеденном зале на видном месте меню, утвержденное директором школы, в
котором указываются сведения об объемах блюд и названия кулинарных изделий.

- Запрещенные продукты в питании детей не употребляются,
- Классные руководители следят за организованным питанием учащихся.

1. Вес готовой порций соответствовал заявленному выходу в меню:
Начальная школа

(7-31 лег)
Завтрак

Овощи натуральные (соленые или квашеные) по сезону 60 г
Макароны отварные с сыром 170 г
Бутерброд с джемом 55 г
Соки фруктовые,овощные 180 г
Хлеб ржаной' 25 г
Плоды свежие (яблоки) 100 г

Обед
Овощи натуральные (соленые или квашеные) по сезону 60г
Борщ с капустой и картофелем 200 г
Чахохбили из птицы 90 г
Каша рассыпчатая ячневая с м/сл 150 г
Компот из свежих плодов 180 г
Хлеб пшеничный 60 г
Хлеб ржаной 45 г

2. Было проведено контрольное взвешивание и дегустация пленами комиссии порций.

3. Члены комиссии отметили, что порции соответствуют возрастной потребности
учащихся.

4. Суточная проба имеется, находится в холодильнике и оставляется на I сутки.

Вывод: комиссия установила, что школьная столовая соответствует требованиям,
предъявляемым нормативно-правовыми актами. Оценка работы школьной столовой
признана удовлетворительной. Претензий и замечаний со стороны проверяющих нет.

Нарушений не выявлено: все продукты склада и холодильников соответствуют срокам.
Условия хранения не нарушены: Температура в холодильнике +4 С, в морозильной
камере -18 С ,
Маркировка продуктов имеется.
Столы чисто вытерты, используются специальные принадлежности для мытья столов,
посуда чистая, без сколов.

С актом ознакомлены: Захарова Л.М. (повар)

Масич О.В. (повар)

Комиссия Макаренкова Н. А. -  заместитель директора по ВР

в составе членов бракеражной комиссии:

Дервишева Д.Р.. —-  учитель начальных классов;

Ильясова Э.С.. — родитель (законный представитель);

Исмаилова Ю.В.. -  родитель (законный представитель)